Auch ist es Ungrund und nicht wahr, daß die menschliche Vernunft aus ihren Kräften vermögen sollte, Gott über alles zu lieben, sein Gebot zu halten, ihn zu fürchten, gewiß darauf zu stehen, daß Gott das Gebet erhöhe, Gott zu danken und gehorsam zu sein in Trübsalen und andern, was Gottes Gesetz gebietet, als, nicht fremdes Gut begehren usf. Denn das alles vermag die Vernunft nicht, wiewohl sie äußerlich ehbares Leben und gute Werke etlichermaßen vermag.

28] *Falsum est et hoc et contumeliosum in Christum, quod non peccent homines facientes praecepta Dei sine gratia.*

29] *Huius nostrae sententiae testimonia habemus non solum ex Scripturis, sed etiam ex patribus. Nam Augustinus copiosissime disputat contra Pelagianos, gratiam non dari propter merita nostra. Et De Natura et Gratia inquit: Si possibilitas naturalis per liberum arbitrium et ad cognoscendum, [R. 65] quomodo vivere debeat, et ad bene vivendum sufficit sibi, ergo Christus gratis mortuus est, ergo evacuatum est scandalum crucis. Cur 30] non etiam ego hic exclamem? Imo exclamabo et istos increpabo dolore Christiano: Fracitati estis a Christo, qui in natura iustificamini; a gratia cecidistis, Gal. 5, 4; cf. 2, 21. Ignorantes enim iustitiam Dei et vestram volentes constituere, iustitiae Dei non estis subiecti. Sicut enim finis legis, ita etiam naturae humanae vitiosae salvator Christus est ad iustitiam omni credenti. Rom. 10, 3. 4.* 31] *Et Ioh. 8, 36: Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. Non igitur possumus per rationem liberari a peccatis et mereri remissionem peccatorum. Et Ioh. 3, 5 scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quodsi opus est renasci per Spiritum Sanctum, iustitia rationis non iustificat nos coram Deo, non 32] facit legem. Rom. 3, 23: Omnes carent gloria Dei, id est, carent sapientia et iustitia Dei, quae Deum agnoscit et glorificat. Item Rom. 8, 7. 8: Sensus carnis inimicitia est adversus Deum. Legi enim Dei non est subiectus ac ne potest quidem ei subiaci. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. 33] Haec adeo sunt aperta testimonia, ut non desiderent acutum intellectorem, sed attentum auditorem, ut Augustini verbis utamur, quibus ille in eadem causa usus est. Si sensus carnis est inimicitia adversus Deum, certe caro non diligit Deum; si non potest legi Dei subiaci, non potest Deum diligere. Si sensus carnis est inimicitia adversus Deum, peccat caro etiam, quum externa civilia opera facimus. Si non potest subiaci legi Dei, certe peccat, etiamsi egregia facta et digna laude 34] iuxta humanum iudicium habet. Adversarii intuentur praecepta secundae tabulae, quae iustitiam civilem continent, quam intelligit ratio. Hac contenti putant se [R. 66] legi Dei satisfacere. Interim primam tabulam non vident, quae praecipit, ut diligamus Deum, ut vere statuamus, quod Deus irascatur peccato, ut vere timeamus Deum, ut vere statuamus, quod Deus exaudiat. At humanus animus sine Spiritu Sancto aut securus contemnit iudicium Dei, aut in poena fugit et 35] odit iudicantem Deum. Itaque non obtemperat primae tabulae. Quum igitur haereant in natura hominis contemptus Dei, dubitatio de Verbo Dei, de minis et promissionibus, vere peccant homines etiam, quum honesta opera faciunt sine Spiritu Sancto, quia faciunt ea impio corde, iuxta illud Rom. 14, 23: Quidquid non est ex fide, peccatum est. Tales enim operantur cum contemptu Dei,*